

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH KHÁNH HOÀ
HỘI ĐỒNG ĐỘI TP. NHA TRANG

Nha Trang, ngày 09 tháng 3 năm 2023

Số: 41-KH/HĐĐ

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”
Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931 – 26/3/2023)**

**và Chương trình tuyên dương “Dũng sĩ nghìn việc tốt”
kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963 – 24/3/2023)**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 – 2023; Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/Ctr-ĐTN-PGDĐT ngày 20/10/2022 giữa Thành đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Nha Trang về hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023; Thực hiện Kế hoạch số 635-KH/HĐĐ, ngày 20/02/2023 của Hội đồng Đội tỉnh Khánh Hoà về việc tổ chức các hoạt động và chương trình tuyên dương “Dũng sĩ nghìn việc tốt” kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” (24/3/1963 – 24/3/2023).

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hoà (1653 – 2023). Hội đồng Đội thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” năm 2023 và Chương trình tuyên dương “Dũng sĩ nghìn việc tốt” kỷ niệm 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, thiếu nhi truyền thống vẻ vang 92 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào, quyết tâm thi đua học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh của đội viên, thiếu nhi thành phố.

- Ôn lại truyền thống, ý nghĩa của 60 năm phong trào “Nghìn việc tốt”, tạo đợt thi đua sôi nổi trong thiếu nhi thành phố tham gia làm nghìn việc tốt, giúp các em phát triển toàn diện mọi mặt; phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ; Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm vinh dự, tự hào cho cán bộ phụ trách Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” và việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*” (24/3/1963 – 24/3/2023) được tổ chức trang trọng, vui tươi, đồng loạt tại tất cả các liên đội trên địa bàn thành phố; tạo phong trào thi đua sôi nổi, thu hút đông đảo đội viên, thiếu nhi tham gia. Đồng thời, ghi nhận, biểu dương, động viên, cổ vũ các cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác Đội và thi đua thực hiện phong trào “*Nghìn việc tốt*”.

- Tạo sân chơi lành mạnh để đội viên, thiếu nhi được giao lưu, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động của Đội tại cơ sở. Việc triển khai các hoạt động phải đảm bảo tính hấp dẫn, an toàn, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

II. HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ

1. Thời gian, địa điểm, trang phục:

- Vào lúc 07 giờ 30, ngày 24/3/2023 (thứ Sáu)

- Địa điểm: Trường Tiểu học Phước Tiến – Số 10 Lê Thánh Tôn, Nha Trang.

2. Nội dung:

2.1 Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*”

a. *Phần Lễ*: Tổ chức sinh hoạt ôn lại truyền thống 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023).

b. *Phần Hội*: thực hiện chơi các trò chơi Teambuilding và múa hát tập thể các bài hát truyền thống của Đội theo thứ tự gồm:

- | | |
|----------------------------------|-------------------|
| + Niềm vui khi em có Đảng | - Trương Xuân Mẫn |
| + Đội ta lớn lên cùng đất nước | - Phong Nhã |
| + Hành Khúc Đội TNTP Hồ Chí Minh | - Phong Nhã |

2.2 Chương trình tuyên dương “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*” kỷ niệm 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*”.

a. *Đối tượng xét trao giải thưởng*

Học sinh có quốc tịch Việt Nam; đang học tập trong các trường cấp Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

b. Số lượng:

Mỗi liên đội giới thiệu 01 em để tuyên dương. Ngoài ra, qua theo dõi thường xuyên Hội đồng Đội thành phố sẽ đề xuất các gương Đội viên tiêu biểu trong Phong trào “*Nghìn việc tốt*” để tuyên dương.

3. Chương trình:

- Tập hợp, ổn định tổ chức.
- Lễ chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Hoạt cảnh truyền thống kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Ngày hội.
- Chương trình tuyên dương “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*”.
- Trao học bổng cho học sinh.
- Tham gia múa hát tập thể các bài hát truyền thống của Đội
- Tổ chức các trò chơi TeamBuilding giao lưu giữa Đội viên các liên đội.

4. Thành phần đại biểu:

- Mời Hội đồng Đội tỉnh.
- Mời đại diện Thành uỷ.
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành uỷ.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.
- Lãnh đạo chi bộ, BGH Trường Tiểu học Phước Tiến.
- Giáo viên Tổng phụ trách 67 liên đội trực thuộc.
- Các em đội viên tiêu biểu được tuyên dương “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*”.
- Phóng viên Đài Truyền thanh thành phố, Báo Khánh Hoà.

5. Phân công nhiệm vụ:

- Liên đội trường Tiểu học Phước Tiến chuẩn bị hoạt cảnh truyền thống kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chuẩn bị đội hình 60 em tham gia múa hát tập thể các bài hát truyền thống của Đội.

- Mỗi liên đội giới thiệu 01 em đội viên tiêu biểu để tuyên dương trong chương trình kỷ niệm 60 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*” đáp ứng các tiêu chí sau: Dũng sĩ “*Nghìn việc tốt*” phải là đội viên có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua

làm “*Nghìn việc tốt*”, tiêu biểu, điển hình nhất trong học tập; trong bảo vệ môi trường; trong rèn luyện đạo đức, giao tiếp ứng xử và ý thức kỷ luật; trong hoạt động xã hội; trong phòng chống tệ nạn xã hội và giữ gìn an toàn giao thông.

- Các liên đội nhập thông tin học sinh được tuyên dương theo đường Link sau:
<https://forms.gle/S7U8xmVFoGeNffVJ7>

- Các em đội viên được tuyên dương “*Dũng sỹ nghìn việc tốt*” phải biết múa hát 03 bài: Niềm vui khi em có Đảng (Trương Xuân Mẫn), Đội ta lớn lên cùng đất nước (Phong Nhã), Hành Khúc Đội TNTP Hồ Chí Minh (Phong Nhã). Đề nghị các giáo viên Tổng phụ trách hướng dẫn và tập luyện cho các em trước, để giao lưu múa hát chung giữa các liên đội.

III. HOẠT ĐỘNG TẠI CÁC LIÊN ĐỘI

1. Thời gian tổ chức:

Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*” cấp Tiểu học và Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” cấp Trung học cơ sở được tổ chức ngày **19/3** đến **26/3** vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng, quy mô tổ chức:

- Đối tượng tham gia: Là các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại các Liên đội trong trường học.

- Quy mô tổ chức: Cấp Liên đội

3. Nội dung, chương trình

3.1. Nội dung

Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” là hoạt động có ý nghĩa thiết thực nhằm nâng cao ý thức phấn đấu của thiếu nhi trong toàn thành phố mong muốn được đứng trong hàng ngũ của Đoàn, trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. Nội dung ngày hội bao gồm hai phần:

- *Phần lễ*: Tổ chức sinh hoạt truyền thống chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); Phát động đợt thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hoà.

- *Phần hội*: Tùy theo điều kiện thực tế, các liên đội có thể lựa chọn một trong các hình thức đồng diễn: Nghi thức Đội, Thể dục, Aerobic, trò chơi theo chủ đề lịch

sử, hát múa sân trường, nhảy dân vũ, ... trên nền nhạc các bài hát có chủ đề về quê hương đất nước, về truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thiếu nhi Việt Nam, tổ chức lễ kết nạp đội viên mới, giới thiệu đội viên trưởng thành đủ điều kiện cho Đoàn xem xét kết nạp; sinh hoạt chuyên đề về các biện pháp tự bảo vệ sức khỏe cá nhân, giữ gìn vệ sinh cá nhân, giữ gìn vệ sinh trường lớp... khuyến khích tổ chức đồng diễn Flashmob.

3.2. Chương trình

Trên cơ sở điều kiện cụ thể của từng đơn vị, chương trình ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” cần được thiết kế đảm bảo thời gian không quá dài, tối đa trong khoảng một tiết học; phù hợp với điều kiện thực tế của từng Liên đội, đảm bảo các nội dung sau:

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc ngày hội.
- Sinh hoạt chủ đề “*Tiến bước lên Đoàn*”; lựa chọn một trong các hình thức văn nghệ, hoạt cảnh, xem phim tư liệu, hái hoa dân chủ, giao lưu tìm hiểu về các tấm gương anh hùng trẻ tuổi, gặp gỡ cán bộ, đoàn viên thanh niên tiêu biểu gắn với ôn truyền thống 92 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Các liên đội tùy theo tình hình thực tế để lựa chọn các hoạt động trong **phần hội**, đảm bảo tính thiết thực, sáng tạo, an toàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội thành phố:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình.
- Hướng dẫn các đơn vị giới thiệu hồ sơ tuyên dương danh hiệu “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*” nhân kỷ niệm 60 năm Phong trào “*Nghìn việc tốt*” năm 2023.
- Chuẩn bị chương trình, kịch bản, thành lập Hội đồng xét chọn; chuẩn bị cơ sở vật chất, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Chương trình. Vận động các nguồn lực xã hội để tổ chức Chương trình.
- Tặng giấy khen của Thành đoàn cho các cá nhân được tuyên dương.

2. Các liên đội trực thuộc

- Tham mưu lãnh đạo, Ban Giám hiệu nhà trường và triển khai thực hiện Kế hoạch. Tuyên truyền rộng rãi trong các chi đội về mục đích, ý nghĩa của hoạt động tuyên dương; xét và giới thiệu Đội viên đạt tiêu chuẩn gửi hồ sơ đề nghị tuyên dương.

- Tham mưu với lãnh đạo, BGH nhà trường về kinh phí tham gia chương trình Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên đoàn*” và tuyên dương “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*” cấp thành phố; kinh phí tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*” cấp Tiểu học và Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” cấp Trung học cơ sở tại đơn vị từ nguồn quỹ đội hoặc từ các nguồn xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên đoàn*” và tuyên dương “*Dũng sĩ nghìn việc tốt*” nhân kỷ niệm 60 năm Phong trào “*Nhìn việc tốt*” thành phố Nha Trang năm 2023, đề nghị các liên đội trực thuộc báo cáo lãnh đạo, Ban Giám hiệu nhà trường và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- BGH các trường TH, THCS;
- Các liên đội trực thuộc;
- Lưu VP/HĐĐ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Chu Minh Phương